MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Edital IFRS Nº 11/2018

Apoio aos servidores efetivos em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação

 Divulgação da classificação e dos resultados parciais das propostas aprovadas no 3º bloco

O Reitor em exercício, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação e os resultados parciais das propostas aprovadas, relativas

ao edital IFRS Nº 11/2018 - Apoio aos servidores efetivos em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e

inovação.

Pesquisador Campus Evento
Pontuação

da
proposta

Recurso
aprovado

Classificação Observações

Aline Grunewald
Nichele

Porto
Alegre

ICERI 2018 - 11 th annual International
Conference of Education, Research and

Innovation
152,5 R$ 5.600,00  1º

Sandra Meinen da
Cruz Ibirubá

58º Congresso Brasileiro de Química 150,5 R$ 2.000,00  2º

Maria Augusta
Martiarena de

Oliveira
Osório

III Jornadas de Estudio sobre la Prensa
Pedagógica

130,8 R$ 5.600,00  3º

Marcelo Vianna Osório
IV Congresso Internacional História,

Regiões e Fronteiras
113,6 R$ 800,00  4º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Silvia de Castro
Bertagnolli

Porto
Alegre

Conferência Brasileira de Aprendizagem
Criativa

92,8 R$ 900,00  5º

Clarissa Haas
Caxias do
Sul - RS

XIX ENDIPE – Encontro Nacional de
Didática e Práticas de Ensino

90,7 R$ 2.000,00  6º

Marcelo Bergamin
Conter

Alvorada
14º Encontro Internacional de Música e

Mídia
87,4 R$ 1.600,00  7º

Rafael Alfonso
Brinkhues

Viamão
XLII Encontro do ANPAD - EnANPAD

2018
83,1 R$ 900,00  8º

Viviane Diehl Feliz
SERES'2018 - IV International Ceramic,

Glass, Porcelain Enamel, Glaze na
Pigment Congress

81,6 R$ 4.600,00*  9º

*Valor alterado
em função de

disponibilidade
financeira

Karen Selbach
Borges

PortoAlegre
ticEduca2018 – Technology Enhanced

Learning
72,5 -- 10º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Rogerio Foschiera Viamão
3º Congresso Internacional da Sociedade

Portuguesa de Filosofia
58,2 -- 11º

Priscila Silva
Esteves

Viamão 41st World Vine and Wine Congress 56,8 -- 12º

Caroline Poletto
Bento

Gonçalves
V Seminário Internacional Mundos do

Trabalho
54,4 -- 13º

Pedro Henrique de
Moraes Campetti

Bento
Gonçalves

HEIRS International Conference 2018 49,6 -- 14º

Fábio Costa
Magalhães

Rio Grande
Encontro Nacional de Betão Estrutural

BE2018
48 -- 15º

Maria Amélia
Benincá de Farias

Porto
Alegre

III Encontro da Associação Brasileira de
Teoria e Análise Musical

39,5 -- 16º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Suelena de Araujo
Borges Horn

Porto
Alegre

III Encontro da Associação Brasileira de
Teoria e Análise Musical

37 -- 17º

Lucia Silveira Alda Rio Grande
11 th Innovation in Language Learning

International Conference
36,6 -- 18º

Eduardo Fernandes
Antunes

Ibirubá 8ª Conferência Forges 34,4 -- 19º

André Matias Evaldt
de Barros

Alvorada
3º Seminário "Federalismo e Políticas

Educacionais"
31,7 -- 20º

Bruno Cisilotto
Bento

Gonçalves
41º Congresso Mundial da Vinha e do

Vinho OIV 2018
30,2 -- 21º

Julia Caroline
Goulart Blank

Ibirubá 8ª Conferência Forges 25,6 -- 22º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Ana Paula Gemelli Alvorada
Conferência Regional Latinoamericana

de promoção da saúde e educação para
saúde da UIPES/ORLA

25 -- 23º

Alexandre Luís
Gasparin

Caxias do
Sul

23° Congresso Brasileiro de Engenharia
e Ciência dos Materiais (23 CBECIMAT)

24,7 -- 24º

Alini Gomes Ferreira Restinga
XLII Encontro do ANPAD - EnANPAD

2018
22 -- 25º

Alexandre Vieira
Porto
Alegre

I Encontro Nacional de Cursos Técnicos
em Música

20,5 -- 26º

Cínara dos Santos
Costa

Porto
Alegre

CONEDU - Congresso Nacional de
Educação

-- --
Não

Classificado**

**Não atendeu
ao item 1.1 do

edital.

Bento Gonçalves, 21 de agosto de 2018

Márcio Cristiano dos Santos
Reitor em exercício do IFRS

Portaria Nº 1110, de 20 de agosto de 2018

 (O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)